
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 29Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1605/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: VERIFICAR LANÇAMENTO DE RESIDUO DA ALUNORTE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 02/09/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175329/1- MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA- (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5140528/1- JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA- (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 5929092/1- ANTONIO JOSE RAMOS PANTOJA- (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 1007517

PORTARIA Nº 1606/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: JACUNDÁ/PA
PERIODO: 13/07/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001313/1 - ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5898295/1- ESIVALDO BARROSO RUFINO- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 8011822/1 - MARCO AURELIO DIOGO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1007529

PORTARIA Nº 1608/2016-GAB/SEMAS           BELÉM, 16 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 28712/2016 e o 
Memorando nº 154871/ 2016/GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - Excluir da Portaria nº 1412/2016-GAB/SEMAS de 12/08/2016, 
publicada no DOE do dia 16/08/2016, o servidor JOSE MARIA 
PINHEIRO GOMES, ocupante do cargo de Motorista, Matrícula 
nº 5620449/1.
II - Incluir o servidor LUIZ GUILHERME SOUZA DE 
MENEZES, ocupante do cargo de motorista, Mat. 54181818/2, 
na referida portaria, no período de 24/08/2016 - ½ (meia) diária, 
no município de Santo Antônio do Tauá/PA.
III - Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
IV - Determinar à Coordenadori a de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 1007533

PORTARIA Nº 1609/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTA FLORESTA/MT E JACAREACANGA/PA
PERIODO: 26/09 A 30/09/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5901825/3- JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927793/1- CHARLES ALVES MACIEL NETO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1007537

PORTARIA Nº 1610/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2016.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 26/09 A 30/09/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 57227622/2 - ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57234850/1- ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1007539

PORTARIA Nº 1611/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA, ENQUANTO 
COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROJETO ORLA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ÓBIDOS/PA
PERIODO: 26/09 A 01/10/2016 - (05 e ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 3202690/1 - PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA - (ASSIST. 
SOCIAL)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1007544

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 663 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: Realizar atividades de monitoramento e orientação 
técnica sobre produção de mudas nas unidades do Castanheiro, 
Menino Deus, Miritueira e São Luiz.
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2016/377838 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Belém-Pa
DESTINO: São Miguel do Guamá - Pa
PERÍODO: 20 A 23/09/2016 - 3,5 (três e meia) diária
SERVIDOR: 5533970 - Kleber Farias Perotes - Assessor /Eng. 
Agrônomo
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº. 664 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: Realizar curso de produção de mudas no PA Pilão 
Poente II e Realizar visita técnica e manejo no viveiro na sede 
da EMATER.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/377850, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Anapu  - Pa
Período: 20 a 23/09/2016 - 3,5 (três e meia) Diárias
Servidor:
5921264- Roseline Barbosa Henrique Rezende - Téc. em Gestão 
Ambiental - Agronomia
Ordenador: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº. 665 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: Conduzir veículo Ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional.
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme o processo nº. 2016/377409, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Belém - Pa
DESTINO: São Miguel do Guamá-Pa
PERÍODO: 20 a 23/09/2016 - 3,5 (três e meia) diária
SERVIDORA: 5927455 - Valdemir Chaves Machado-  Motorista
Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº. 666 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: Produção de mudas e instalação de viveiros
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/377886, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Altamira - Pa
Destino: Senador José Porfírio  - Pa
Período: 19 a 23/09/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57207773 - Israel Alves de Oliveira - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº. 667 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: Ampliação de Viveiro e Produção de mudas
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme o processo nº. 2016/377893, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Altamira - Pa
DESTINO: Senador José Porfírio - Pa
PERÍODO: 19 a 23/09/2016 - 4,5 (quatro e meia) Diárias
SERVIDOR:
5926615 - Jeosivan Silva de Andrade - Téc. Gestão Ambiental
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº. 669 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
Objetivo: Fazer a segurança da equipe técnica durante a 
realização das atividades de mapeamento e mobilização das 
comunidades do Parque Estadual Charapucu (PEC).
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/376065, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá/Afuá -  Pa
Período: 19/09 a 01/10/2016 - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor:
57013681 - Lino Paulo Lima Portela -  3° SGT- PM
57308211 - Lilia da Silva Paraense Costa - CB -PM
541930931 - Antônio Rodrigues da Silva Junior  - CB, PM
5397103 - Mariana Pinheiro Bastos  - CB-PM
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard

Protocolo 1007727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1448/2016-SAGA DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAF-05, SD ADEMIR e GRUPAMENTO FLUVIAL 
- 07), as quais pertencem à frota do Sistema de Segurança 
Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: JOSÉ MARIA ALVES MOTA (1°SGT/PM) - MF: 
5406846/1
Período: de 27 à 29.08.2016.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1449/2016-SAGA DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAF-05, SD ADEMIR e GRUPAMENTO FLUVIAL 
- 07), as quais pertencem à frota do Sistema de Segurança 
Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM) - 
MF: 5685630/1
Período: de 27 à 29.08.2016.2016 / 03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1450/2016-SAGA DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAF-05, SD ADEMIR e GRUPAMENTO FLUVIAL 
- 07), as quais pertencem à frota do Sistema de Segurança 
Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA


